
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 160 DEL  07-06-2021

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n° 700 del 8 settembre

2020. Intervento codice n° 1155 denominato "Intervento località Terenziano".

Incarico professionale per servizi geologici propedeutici alla progettazione

esecutiva dell'intervento di "mitigazione del rischio idrogeologico della Località

S. Terenziano - intervento n° 1115". C.I.G. Z3731F9785

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO che l’Ente è stato già finanziato per l’importo di 198.976,27 € da parte della Regione

Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo ai sensi della D.G.R. n. 846/2018 per l’opera di “messa in sicurezza e regimazione idraulica

di Frana in Loc. S. Terenziano”;

DATO ATTO che i predetti lavori sono stati ultimati ed i relativi atti di contabilità finale approvati

con propria Determina n° 147 del 26/5/2021;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020,

recante "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici

verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio".

Piano degli interventi finanziati con il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione Europea di

cui al Regolamento (CE) n. 2012/2002 - Decisione di esecuzione della Commissione C(2019) 6272

Final del 09/09/2020;

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore, nominato dal Commissario Delegato per il superamento

dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi,  n. E00001 del 25.02.2021 con il quale la

scrivente Amministrazione è stata nominata Soggetto Istruttore per la realizzazione dell’intervento

codice n° 1155 denominato “Intervento località Terenziano” finanziato con il contributo del Fondo

di solidarietà dell'Unione Europea nell’ambito del Piano degli interventi approvati con OCDPC

700/2020 per l’importo di 200.000,00 €;

RICHIAMATA la nota comunale prot. 3778 del 8/5/2021 con cui si chiedeva di confermare che il

finanziamento di 200.000,00 € concesso per l’esecuzione dell’intervento codice n° 1155 potesse



essere impiegato per la progettazione ed esecuzione di un secondo stralcio funzionale di opere di

mitigazione del rischio idrogeologico della Località S. Terenziano, ad integrazione di quello già

finanziato dalla Direzione Lavori Pubblici nell’anno 2020;

VISTA la Vostra nota prot. REGIONE.LAZIO.REG OCDPC 558 2018.U.0001561.25-05-2021,

assunta al protocollo comunale in data 26/5/2021 - prot. 4363 con cui si riscontrava favorevolmente

alla predetta richiesta;

VISTA la nota regionale del Soggetto Attuatore Lavori pubblici prot. REGIONE.LAZIO.REG.

OCDPC 558 2018 n° 604 del 2/3/2021, assunta al protocollo comunale in data 3/3/2021 - prot.

1834, con cui è stato trasmesso il richiamato Decreto n° E00001/2021 con contestuale indicazione

del termine per la conclusione dei lavori al 1/3/2021;

VISTA la Determina a contrarre n° 155 del 3/6/2021 con cui si è stabilito di procedere

all’individuazione del team di professionisti a cui affidare la progettazione definitiva/esecutiva ed

attività complementari dell’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico della Località S.

Terenziano - intervento n° 1115”, mediante consultazione informale del team già incaricato della

precedente opera di “messa in sicurezza di frana in Loc. S.Terenziano” di cui il successivo

finanziamento concesso ai sensi dell’OCDPC n° 700/2020 costituisce autonomo stralcio funzionale.

RITENUTO, altresì, che tale determinazione consente non solo una celere redazione della

progettazione esecutiva dell’opera ma anche un’economia per spese tecniche in relazione alla

conoscenza, ciascuno per le proprie competenze, dell’area di intervento;

SENTITO per le vie brevi il Geologo Bruno Gabrielli iscritto presso l’Albo dei Geologi del Lazio

al n° 682 e con studio professionale in Antrodoco (RI) – Vicolo Piscignola n° 2 – P.IVA

00803080571, resosi immediatamente disponibile a predisporre i rilievi geologici propedeutici alla

progettazione esecutiva dell’opera di “mitigazione del rischio idrogeologico della Località S.

Terenziano - intervento n° 1115” ai sensi dell’OCDPC n° 700/2020 per l’importo di 1.500,00 €

oltre cassa professionale con aliquota 2%, avendo il professionista dichiarato di aver aderito a

regime fiscale esente IVA comprendente le seguenti attività professionali:

sezione versante;

eventuali piani di caratterizzazione geognostica;

caratterizzazione geomeccanica;

verifica stabilità del pendio e proposta di intervento di bonifica;

RITENUTO congruo il predetto importo in relazione all’entità delle prestazioni da espletare;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista attraverso la consultazione del DURC

professionale avente prot. 85639 CRCPA del 3/6/2021;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.160 del 07-06-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dal predetto professionista in merito al

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici

assunta al protocollo comunale in data 3/6/2021 - prot. 4550;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016, al Geologo Bruno

Gabrielli iscritto presso l’Albo dei Geologi del Lazio al n° 682 e con studio professionale in

Antrodoco (RI) – Vicolo Piscignola n° 2 – P.IVA 00803080571 l’incarico professionale per

servizi geologici propedeutici alla progettazione esecutiva dell’intervento di “mitigazione del

rischio idrogeologico della Località S. Terenziano - intervento n° 1115” per l’importo di

1.500,00 € oltre cassa professionale con aliquota 2%, avendo il professionista dichiarato di aver

aderito a regime fiscale esente IVA;

di impegnare la somma lorda complessiva di 1.530,00 € (1.500,00 €  a titolo di imponibile -

30,00 per cassa previdenziale al 2%) sul capitolo n° 2686 del bilancio corrente;

di dare atto che è stato acquisito il codice CIG Z3731F9785;

di dare atto che il presente affidamento è condizionato all’esito favorevole delle verifiche

sull’operatore da parte della scrivente Stazione Appaltante;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.160 del 07-06-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 11-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 17-06-2021  R.A. n°  396

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 17-06-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 17-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.160 del 07-06-2021 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


